

\*  
Số 294 -KH/CBTT

Ninh Thuận, ngày 01 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.**

Thực hiện Kế hoạch số 211-KH/ĐUK, ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng uỷ khối CQ-DN tỉnh về triển khai thực Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (sau đây gọi là Quy định số 132-QĐ/TW); Chi bộ Trung tâm GDTX-HN tỉnh ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện cụ thể sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, đảng viên, viên chức và người lao động trong quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 132-QĐ/TW, Kế hoạch số 284-KH/TU góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Đảng bộ khối.

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục, quyết tâm cao của các cấp ủy đảng, thực hiện đồng bộ với các nghị quyết, quy định của Đảng, Nhà nước về hoạt động tổ tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan.

### II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Căn cứ quan điểm của kế hoạch số 211-KH/ĐUK, ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng uỷ khối CQ-DN tỉnh, Quy định số 132-QĐ/TW, chi bộ tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Chi bộ quán triệt, triển khai đến cấp ủy, đảng viên, viên chức và người lao động nhằm nhận thức đầy đủ, sâu sắc, thấy rõ vai trò, trách nhiệm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong cấp ủy, tổ chức đảng và sự đồng thuận của nhân dân từ đó thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quy định 132- QĐ/TW.

- Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Quy định 132- QĐ/TW của Bộ Chính trị phải được tiến hành thường xuyên thông qua sinh hoạt chi bộ hàng tháng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quy định 132-QĐ/TW, thường xuyên theo dõi, nắm thông tin, kịp thời đề xuất chỉ đạo kiểm tra, xử lý những hành vi có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực

trong hoạt động tố tụng, thi hành án và trong các hoạt động khác có liên quan (giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ người tố giác tội phạm, người làm chứng, bị hại và người tham gia tố tụng khác).

- Chỉ đạo Công đoàn, Đoàn TN tuyên truyền các nội dung Quy định 132-QĐ/TW.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chi bộ tổ chức học tập, quán nội dung Quy định 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và kế hoạch số 284-KH/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, kế hoạch số 211-KH/ĐUK ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy khối CQ-DN tỉnh đến đảng viên, viên chức và người lao động (*lồng ghép công tác tuyên truyền vào nội dung sinh hoạt định kỳ của chi bộ, họp cơ quan*).

- Chi ủy viên phụ trách công tác KT-GS tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện tại chi bộ; thường xuyên nắm bắt, phản ánh, đề xuất xử lý kịp thời các ý kiến, kiến nghị của đảng viên, viên chức và người lao động.

- Công đoàn, Đoàn TN tăng cường công tác tuyên truyền cho đoàn viên nắm vững những nội dung cốt lõi và thực hiện trong Quy định 132-QĐ/TW đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

#### Nơi nhận:

- Chi bộ,
- CQ, Công đoàn, Đoàn TN,
- Đăng trên Website chi bộ,
- Lưu CB.

**T/M CẤP ỦY**

**P. BÍ THƯ**



**Nguyễn Văn Đông**